潮州市潮安区人民法院
潮州市公安局潮安分局
潮安法〔2022〕31号

关于印发《关于建立道路交通事故损害赔偿一体化诉调对接工作机制的实施
意见（试行）》的通知

各相关部门：
为进一步推进道路交通事故损害赔偿纠纷一体化处理工作，降低道路交通事故损害赔偿纠纷化解成本，满足人民群众多元司法需求，根据《广东省高级人民法院关于进一步加强诉调对接工作的规定》、广东省高级人民法院、广东省公安厅、广东省司法厅、中国保险监督管理委员会广东监管局、中国保险监督管理委员会深圳监管局联合印发的《关于建立道路交通事故损害赔偿纠纷一体化处理工作机制的意见》（粤高法〔2017〕297号）和《广东省高级人民法院关于转发最高人民法院<关于加快推进道路交通事故损害赔偿纠纷网上数据一体化处理平台全面推广应用的通知>的通知》（粤高法明传（2020）335号）等文件精神，结合我区实际，潮州市潮安区人民法院（下称潮安法院）与潮州市公安局潮安分局（下称潮安分局）建立矛盾纠纷诉调对接机制，联合制定本实施意见。现印发给你们，请结合实际情况，认真参照执行。
潮州市潮安区人民法院    潮州市公安局潮安分局
   2022年5月13日
潮州市潮安区人民法院
潮州市公安局潮安分局
关于建立道路交通事故损害赔偿一体化
诉调对接工作机制的实施意见（试行）
为进一步推进道路交通事故损害赔偿纠纷一体化处理工作，降低道路交通事故损害赔偿纠纷化解成本，满足人民群众多元司法需求，根据《广东省高级人民法院关于进一步加强诉调对接工作的规定》、广东省高级人民法院、广东省公安厅、广东省司法厅、中国保险监督管理委员会广东监管局、中国保险监督管理委员会深圳监管局联合印发的《关于建立道路交通事故损害赔偿纠纷一体化处理工作机制的意见》（粤高法〔2017〕297号）和《广东省高级人民法院关于转发最高人民法院<关于加快推进道路交通事故损害赔偿纠纷网上数据一体化处理平台全面推广应用的通知>的通知》（粤高法明传（2020）335号）等文件精神，结合我区实际，潮州市潮安区人民法院（下称潮安法院）与潮州市公安局潮安分局（下称潮安分局）建立矛盾纠纷诉调对接机制，联合制定本实施意见。
一、基本规定
第一条  潮安法院与潮安分局应在依法、便民、自愿原则的指导下，组织协调矛盾纠纷诉调对接工作，具体由潮安法院立案庭（诉讼服务中心）、潮安法院机动车交通事故责任纠纷专业审判团队与潮安分局交警大队开展诉调对接工作，形成互相联系、相互配合、相互促进的良性互动机制。
第二条  潮安法院与潮安分局共同成立诉调对接工作领导小组，由潮安法院分管立案工作的院领导和潮安分局分管交警工作的局领导兼任组长，潮安分局交警大队相关负责人和潮安法院立案庭负责人兼任副组长，潮安法院机动车交通事故责任纠纷专业审判团队、诉讼服务中心和负责调解工作的同志和潮安分局交警大队相关工作人员担任小组成员，领导小组下设立诉调对接办公室，由潮安法院立案庭负责人担任办公室主任。
领导小组组长负责领导、协调各自单位职责范围内的诉调对接工作；副组长（诉调对接办公室主任）负责领导、协调、安排诉调对接的日常具体工作。
潮安法院设立巡回法庭，诉调对接办公室和巡回法庭设在潮安分局交警大队。
第三条 潮安法院与潮安分局建立定期诉调对接联席会议制度，原则上每季度召开一次。主要是研究制定工作发展规划、方案、年度工作目标；交流工作情况及信息；排查、分析群众关注的重点、难点问题；总结、发现和推广先进经验。
第四条 潮安法院与潮安分局挂牌成立“潮州市潮安区人民法院 潮州市公安局潮安分局 联调工作室”、“潮州市潮安区人民法院巡回法庭”。联调工作室由潮安法院派员指导、参与联调工作室开展调解工作，联调工作室应积极受理当事人的调解申请，及时与潮安法院对接反馈受理的调解案件。潮安法院设立机动车交通事故责任纠纷专业审判团队，加强对道路交通事故损害赔偿纠纷一体化处理工作的指导，以及负责该类案件的巡回审判。
二、联调工作室具体运作
第五条  坚持调解优先原则。区法院建立特邀调解组织和调解员名册，吸纳有关调解组织、保险行业人员、人民调解员、律师、退休法律工作者等担任特邀调解员参与联调工作室的调解工作。
第六条  当事人对事故损害赔偿有争议的，由潮安分局交警部门引导各方当事人依法进行调解并指导各方当事人填写《文书送达地址确认书》。道路交通事故涉及理赔的，交警部门应当通知保险公司参与调解。联调工作室应当充分运用“网上数据一体化处理”平台与潮安区诉前调解（和解）中心共享调解工作所需信息。必要时，交警部门可以委托联调工作室参与调解。联调工作室在接到委托调解函时，可以派出专职调解员或是特邀调解员参与调解。对于重大、疑难、复杂的纠纷，联调工作室可以邀请潮安法院机动车交通事故责任纠纷专业审判团队参与调解工作。
    第七条  潮安法院机动车交通事故责任纠纷专业审判团队，应严格执行《关于广东省道路交通事故损害赔偿标准的纪要》（粤高法（2018）39号）以及上级法院明确的裁判标准，指导联调工作室根据案件实际情况制定调解方案。
第八条  对纠纷当事人经调解达成协议的，调解员应当将调解协议交由双方当事人签名确认，并填写《调解情况登记表》备案。除能当场履行完毕的调解协议外，一般应当引导、指导当事人共同向潮安法院申请司法确认。
当事人共同申请潮安法院司法确认的，立案部门收到双方当事人的司法确认申请后，应当及时审查，对符合受理条件的，自收齐材料之日起2日内由立案部门编立案号，案件转入司法确认程序，由潮安法院法官进行司法确认审查。
双方当事人达成调解协议的，潮安法院应依法进行审查，符合法律规定的，裁定调解协议有效，一方当事人拒绝履行或者未全部履行的，对方当事人可依法向潮安法院申请强制执行。
第九条  对司法确认案件应当及时制作民事裁定书送达司法确认申请人。调解协议经人民法院审查确认并出具民事裁定书后即具有法律效力。当事人拒绝签收民事裁定书的，不影响调解协议的效力。经联调工作室主持调解达成协议申请司法确认的，可送裁定书副本至联调工作室备案。
第十条  通过诉前调解结案的案件，可不收取受理费。
第十一条  经联调工作室调解未达成协议的，联调工作室调解员填写《调解情况登记表》，记录调解情况，当事人分歧点或主要争议。当事人坚持起诉的，应当指导、协助当事人进行诉讼，并及时将案件材料并附送《调解情况登记表》移交立案部门处理转立案程序；当事人放弃起诉的，应由起诉人出具书面意见或由调解员记入笔录。
第十二条  潮安法院对经联调工作室调解不成功进入诉讼程序的案件，可以通知具体参与调解的调解员旁听庭审过程。若在诉讼过程中经做调解工作仍有调解可能性的，可以再邀请联调工作室调解员参与调解。
第十三条  建立适当的调解回访制度。对经联调工作室调解成功达成调解协议的案件，结合实际情况进行回访，了解调解协议履行情况，督促履行义务人及时依约履行义务，对于拒不履行义务的，应指导、协助另一方当事人准备材料向法院申请强制执行。
三、潮安区调解（和解）中心运作机制
第十四条  潮安法院在受理道路交通事故损害赔偿纠纷案件起诉材料时，应对纠纷非诉解决的可能性进行判断。对于适宜联调工作室组织优先调解处理的，可以向当事人说明诉调对接的特点与优势、诉讼风险与成本，双方当事人均同意诉前委托调解的，应在《调解建议书》上签字确认。
第十五条  对于当事人同意进行诉前调解的，由立案部门编立“民诉前调”案号，将要调解的案件交由调解（和解）中心专职调解员进行调解，需要鉴定的先诉前鉴定，根据鉴定结果潮安法院机动车交通事故责任纠纷专业审判团队指导制定调解方案；对于适宜由联调工作室调解的纠纷，经当事人同意后，潮安法院应当在五日内制作《委托调解函》或《协助调解函》，连同《调解建议书》和起诉材料复印件移交联调工作室，由联调工作室专员负责调解或邀请联调工作室调解人员到院参与调解。
第十六条  对当事人拒不接受调解方案建议的，潮安法院机动车交通事故责任纠纷专业审判团队向其释明若诉讼判决结果与调解方案建议的赔偿数额相近的，由不接受调解方案的当事人承担案件诉讼费用和对方当事人合理律师费用。
第十七条  诉前调解期限为三十日。双方当事人同意延长调解期限的，不受此限。调解期限自当事人提供完备案件材料之日起计算。
第十八条  对起诉前已经联调工作室调解无法达成协议的案件，由联调工作室出具书面说明，诉前调解（和解）中心不再进行诉前调解（各方当事明确提出继续进行诉前调解的除外），依法及时登记立案。
四、巡回法庭工作机制
第十九条  对于责任明确（无需鉴定），诉讼请求金额在机动车第三者责任强制保险分项限额以内的道路交通事故责任纠纷案件可以适用快审方式审理。适用快审方式审理的，可由潮州市潮安区人民法院巡回法庭快调、快立、快审、快结，为案件各方当事人提供集成式、“一站式”司法便民服务。
第二十条  适用快审方式审理的道路交通事故责任纠纷案件提倡采取“要素式庭审”并推行“令状式、要素式或表格式文书”，力争实现在巡回法庭当庭宣判。当庭宣判的，原则上应当当庭送达裁判文书，不能当庭送达的，应当在闭庭后五日内向当事人送达裁判文书。
五、信息通报交流制度
第二十一条  建立诉调对接人员名册，人员包括潮安法院立案庭庭长及诉讼服务中心人员、潮安法院机动车交通事故责任纠纷专业审判团队成员、潮安分局交警大队负责人与调解员、联调工作室其他工作人员。各诉调对接人员之间应当加强横向及纵向联系，如遇跨区域纠纷、重大矛盾纠纷，各诉调对接人员间应当加强沟通协作。
第二十二条  联调工作室、巡回法庭应当建立邀请、委托调解矛盾纠纷案件台帐，每季度将委托、邀请调解的纠纷案件数量及成功调解的案件数量进行通报，做好数据统计、分析、宣传工作
第二十三条  联调工作室、巡回法庭应当定期向社会公布典型案件，引导人民群众依法维权、诚信守法，诉调结合，多途径多渠道解决矛盾纠纷，全力保障道路交通领域、保险金融领域经济社会高质量发展，为打赢潮州营商环境翻身仗保驾护航。
第二十四条  联调工作室、巡回法庭应当定期开展学习、交流活动，相互促进，共同提高。
第二十五条  潮安法院对联调工作室专职调解员调解成功的案件进行登记，适当予以补贴。
六、附则
第二十六条  本实施意见由潮安法院与潮安分局在各自范围内组织落实、负责解释和修订。
第二十七条  本意见自潮安法院与潮安分局联合下发之日起施行。
抄送：潮州市中级人民法院，区委政法委
区纪委监委派驻第五纪检监察组，本院党组成员，专职审委
潮州市潮安区人民法院综合办公室          2022年5月13日印发

- 2 -
- 1 -